
ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU BRANKA U  OPAVY • KVĚTEN 2025

Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi na úvod 
popřát vám krásné 
májové a poté i červ-
nové dny. Vše kolem 
nás kvete, trávníky, 
keře a stromy se zaze-
lenaly, život je v plném 
rozpuku. Nadcházející 
období každoročně 

nabízí celou řadu spolkových a obecních 
akcí organizovaných pro veřejnost, ať 
už to je tradiční Pohádkáč, Dětský den, 
Branský literární festival či Den obce, na 
který bych vás všechny jménem vedení 
obce rád pozval. Proběhne v sobotu 
21. června na Výletišti a vystoupí zde 
například DUO Kamélie. Tak si to snad 
všichni zase užijeme.

Není vše takové, jaké by mohlo být, 
kdybychom se dokázali vyhnout problé-
mům provázejícím obě probíhající velké 
stavební akce. Trápí nás obecně byrokra-
cie spojená s nepovedenou digitalizací 
stavebního řízení, skryté nedostatky 
projektů vyvolávající vícepráce i poddi-
menzované kapacity realizačních firem. 
V souhrnu nám to protahuje dokončení 
stavby obecní návsi a brzdí realizaci 
projektu opravy komunikace a chodníků 
Pod Lesem. Sekundárně nám to způso-
buje další problémy, ať už různá omezení 
pohybu na řešených veřejných prostran-
stvích, horší přístupnost k našim majet-
kům, nebo honění termínů, které jsou 
klíčové z hlediska úspěšného vypořádání 
požadavků úřadů a dalších institucí. 
Nikoho ta situace netěší, zvláště když to 
občas vypadá jako boj s větrnými mlýny.  

Nezbývá než zatnout zuby a vydržet. 
Ještě pár týdnů, dva tři měsíce, a budeme 
mít vystaráno na dalších 20 let. 

S omluvou
Váš Michael Rataj, starosta 

Obecní náves do 
finiše v červnu

Netrpělivě očekávaný fi-
niš prací na obecní návsi 
přijde dle odhadu stav-
bařů v průběhu měsíce 
června. 

Během stavby se objevily 
projektem neřešené kom-
plikace, které bylo nutné 
dodatečně zapracovat, pří-
padně upravit řešení vychá-
zející z projektu. Přestože 
nedošlo k žádným zásad-
ním změnám, technická 
náročnost některých úprav 
má vliv i na termín dokon-
čení díla. Část víceprací, 
které s sebou tyto úpravy 
přinesly, představuje napří-
klad opěrná zeď amfiteátru. 
Bez ní by se při déletrvají-
cím lijáku mohla severní 
stěna amfiteátru zbortit.

Kromě páteřního chod-
níku ze zasákavé dlažby 

a  přístupové komunikace 
z  mlatu stavba v součas-
nosti řeší základy pro herní 
prvky, které budou rozesta-
věny v rámci celého prosto-
ru. Obyvatelé i návštěvníci 
zde naleznou lezeckou stě-
nu, betonový ping-pongový 
stůl, skluzavky, zapuštěné 
trampolíny, vodní prvek 
a  fotopoint, který bude 
obsahovat kovanou bránu 
v podobě obecního znaku, 
u níž si bude možné pořídit 
památeční fotografii. Celá 
akce bude zakončena vysá-
zením stromů, keřů a zele-
ně a umístěním mobiliáře.

Ostravské stavby postup-
ně předávají do užívání 
části díla, jako například 
parkoviště na Požární ulici 
a  nedávno také parkoviště 

Pokračování na straně 2
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Na konci měsíce dubna byly za-
hájeny přípravné práce stavební 
akce „Oprava místní komuni-
kace Pod Lesem v obci Branka 
u Opavy“. Vysoutěžená firma 
Swietelsky stavební zahájila 
v úterý 29. dubna frézování as-
faltového povrchu komunikace. 
Odfrézovanou živici obec zčásti 
využije na opravy polních cest 
na svém katastru. Samotné sta-
vební práce budou zahájeny 
v  měsíci květnu. Občané bu-
dou včas přechodným doprav-
ním značením upozorněni, aby 
v ulici neparkovali svá vozidla, 
případně si rozebrali dlažbu ve 
vjezdech ke svým pozemkům. 

V případě, že o dlažbu mít zá-
jem nebudou, dlažbu odebere 
obec a nabídne ji jiným zájem-
cům. Stavba by měla být reali-
zována do 120 dní od předání 
staveniště, pokud se nevyskyt-
nou nepředvídané komplikace. 
Po dokončení opravy začne 
v  ulici Pod Lesem platit nově 
stanovená místní úprava provo-
zu na pozemní komunikaci. 

Dle požadavku DI PČR bylo 
navrženo zrušení zóny 40. Ob-
last ul. Pod Lesem byla navrže-
na v režimu zóny 30, čemuž 
i odpovídá záměr výstavby 
zpomalovacích polštářů (zklid-
ňování dopravy). Zpomalovací 

polštáře budou vyznačeny vo-
dorovným dopravním znače-
ním, aby byly pro řidiče lépe 
rozpoznatelné. Západní (kol-
má) část ul. Pod Lesem byla 
navržena ke zjednosměrnění 
v návaznosti na navrhovanou 
šířku vozovky 5,25 m, která ne-
odpovídá standardní šířce pro 
obousměrný provoz dle platné 
normy. Součástí opatření pro re-
gulaci rychlosti je návrh podél-
ných parkovacích stání vytvá-
řejících šikanu. Návrh šikany 
byl prověřen pomocí vlečných 
křivek pro průjezd směrodat-
ného vozidla (třínápravový 
skříňový nákladní vůz o délce 
10,10 m) s návrhovou rychlostí 
průjezdu 30 km/h. V souladu 
se stavebním záměrem bylo 
navrženo svislé dopravní zna-
čení vyznačující oblast podél-
ného parkování s částečným 
stáním na chodníku. Nové 
parkovací stání a plochy byl 
navrženy v režimu s časovým 
omezením (parkovací kotouč 
po dobu max. 2 hodin). 

na Selské ulici se třemi par-
kovacími místy. Vedení obce 
upozorňuje, že parkování je 
zde umožněno s parkovacím 
kotoučem a pouze na omeze-
nou dobu. Delší dobu zde par-
kovat nelze. Parkoviště jsou 
určena pro rodiče vyprovázejí-
cí nebo vyzvedávající své děti 
ze školky (Selská), případně 
pro návštěvy společenských 
akcí v multifunkčním domě 
a návštěvy obecního úřadu.

Dokončeno bylo také nové 
oplocení zahrady mateřské 
školy včetně přemístění brány 
a úpravy vjezdu. Kolem plotu 
zahrady školky byly vysázeny 
bobkovišně, které by měly ča-

sem vytvořit hustý živý plot, 
tak jako je tomu v případě 

zahrady základní školy. Úpra-
vami prostoru a vyřezáním 
keřů došlo k rozšíření zahrady 
mateřské školy, které kompen-
zovalo mírný úbytek plochy 
zabrané parkovištěm.

Souběžně s pracemi na obec-
ní návsi je řešena také zbýva-
jící plocha technického dvora 
u obecního úřadu. Vzniká zde 
sklad údržby, technický dvůr 
bude od veřejného prostran-
ství oddělen bránou na elek-
trické ovládání. Prostor před 
technickým dvorem bude oze-
leněn, je zde plánován chod-
ník obsluhující část parkoviště 
na Požární ulici a posezení pro 
turisty pod zelenou střechou 
skladu. 

Pokračování ze strany 1

Rekonstrukce Pod Lesem začala frézováním asfaltu
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•	 Kaple Branka, sobota 
14.  6.  2025 v 16 hod., 
mše svatá za zemřelé 
a  živé obyvatele Branky 
s poděkováním za Boží 
milosrdenství a ochranu 
Panny Marie

•	 Kaple Branka, sobota 
18.  10. 2025 v 16 hod., 
mše svatá ke cti Svaté 
Hedviky, s prosbou o Boží 
požehání pro všechny 
obyvatele Branky.

•	 Kostel sv. Petra a Pavla 
v  Hradci nad Mora-
vicí, 3. 8. 2025 v 9 hod., 
mše svatá za zemřelé 
a  živé obyvatele Branky 
s prosbou o Boží požeh-
nání a potřebné dary Du-
cha svatého

•	 Kostel sv. Petra a Pavla 
v  Hradci nad Moravicí, 
12. 10. 2025 v 9 hod., mše 
svatá za živé a zemřelé 
členy Živého růžence 
z Branky a jejich rodiny 

Předposlední dubnový týden 
zahájila firma DUO STAV 
opravu pánských i dámských 
toalet pro přísálí a sál mul-
tifunkčního domu. Jedná se 
o  poslední fázi rekonstrukce 
multifunkčního domu. V prv-
ních dnech byly vybourány 
stávající obklady a dlažba, 
následují odborné profese 
a zednické práce. V  rámci 
opravy dojde k mírné úpravě 
dispozice: z předsíňky pán-
ského WC vznikne úklidová 
místnost s výlevkou, na pán-

ské záchody se bude vstu-
povat nově vybudovaným 
vchodem. U dámských toalet 
budou dveře posunuty více 
doleva a přehozeno jejich ote-
vírání, aby již nedocházelo 
ke kolizi se dveřmi od ka-
biny. Veškerá sanitární kera-
mika bude vyměněna, design 
prostor (obklady, dlažba ad.) 
bude totožný s designem no-
vých toalet pro hospodu. Sta-
vební akce za jeden milion 
korun bude ukončena nejpoz-
ději 15. června 2025. 

V letošním roce se Sbor dobro-
volných hasičů rozhodl postavit 
pouze symbolickou májku. Dů-
vodem je rekonstrukce obecní 
návsi, která neumožnila umístit 
tradiční velkou májku na ob-
vyklé místo.

„Zvažovali jsme také mož-
nost postavit májku na Výletišti 
(hřišti), ale z důvodu její možné 

krátké životnosti a rizika od-
cizení jsme od tohoto záměru 
ustoupili,“ uvedl starosta SDH 
Branka u Opavy Adam Remeš. 
V návaznosti na toto rozhodnutí 
neproběhne ani kácení májky. 
„Děkujeme za pochopení a vě-
říme, že příští rok tradici ob-
novíme v původním rozsahu,“ 
dodává Adam Remeš. 

Bylo nebylo, za devatero horami 
a devatero řekami byla malá ves-
nice, která byla prokletá. Každý 
rok ji totiž obsadily nejrůznější 
pohádkové bytosti. Aby se ves-
nice i letos mohla vrátit zpátky 
do běžného života, potřebuje, aby 
ji zachránily statečné děti. Stačí, 
když překonají náročnou trasu 
a splní různé úkoly. 

V loňském roce vesnici od po-
hádkových bytostí osvobodilo asi 
280 statečných dětí. Kolik jich 
bude statečných letos, zatím ni-
kdo neví. Děti, přijďte naši obec 
zachránit v  sobotu 17. května! 
Start Pohádkáče je mezi 14. 
a 17. hodinou od základní školy. 

KRÁTCE
  Dětský den pořádaný Spol-

kem pro děti ZŠ a MŠ Branka 
u Opavy proběhne v pátek 
6. června 2025 od 16 hodin na 
Výletišti.

  Branský literární festival 
proběhne v sobotu 14. června 
2025 od 15 h v Pavilonu česko-
-polského přátelství v areálu zá-
kladní školy.

Májka letos jen symbolicky

Pohádkáč 2025

Začala oprava toalet pro přísálí a sál

Mše svaté za Branku 
a její obyvatele
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Na zázemí cyklostezky dotace z Euroregionu

Demolice budovy proběhne o letních prázdninách
V měsíci dubnu obec vypsala výběrové řízení na 
prováděcí firmu, která se ujme demolice objektu 
kuřína, vysloužilé budovy ve sportovně-společen-
ském areálu Výletiště (na velkém hřišti). Ze čtyř 
došlých nabídek byla vybrána firma DEMSTAV 
group z Hranic na Moravě, která nabídla nejnižší 
cenu, a to výrazně nižší, než jaká byla projektová 
cena demolice.

Demolice proběhne v průběhu letních prázdni-
nových měsíců. Prostor bude vyčištěn a připra-
ven pro následnou výstavbu nového komunitního 
centra pro spolkovou činnost. Před zahájením 
výstavby, která je plánována na podzim tohoto 
roku, budou dořešeny záležitosti vyplývající 
z odstranění původního objektu a nového budou-
cího situování budovy zázemí. 

Projekt doplňující infrastruk-
tury cyklostezek v Brance 
u  Opavy a Kornowacu bude 
podpořen z 2. výzvy Fondu 
malých projektů Euroregionu 
Silesia - cíl 2.1 (cestovní ruch). 
Rozhodnutí řídícího výboru 
Euroregionu Silesia padlo 
v úterý 29. dubna.

Doplňující infrastruktura cyk-
lostezek vznikne v rámci areálu 
sportovně-volnočasového cen-
tra Výletiště. Euroregion po-
skytne dotaci ve výši dvou mi-
lionů korun. Realizace projektu 
musí proběhnout v termínu 
1. 5. 2025 až 30. 4. 2026. 

V rámci projektu vznikne 
v  severozápadní části areálu 
Výletiště odpočinková zóna, 
jejíž součástí bude altán o max. 
rozměrech 8 x 4 x 2,2 m, ven-
kovní ohniště o průměru 900 
mm a  dále sportovní prvky 
s  terénními úpravami (lezecká 
stěna, lanová šplhací pyramida 
5 m, lanová dráha 20 m). Vše 
bude značeno směrovkami a in-
formačními panely v českém 
a  polském jazyce z obou cyk-
lostezek procházejícími obcí. 

Vedení obce si od realizace 
projektu slibuje přeshraniční 
zvýšení cestovního ruchu podpo-
rující hospodářský rozvoj česko-
-polského pohraničí. Branka 
u Opavy a Kornowac jsou pří-
městským rekreačně-kulturním, 
turisticko-sportovním zázemím 
Opavy v případě Branky a Rati-

boře v případě Kornowacu. Obě 
obce jsou cyklostezkami s městy 
přímo propojeny. Obě obce usi-
lují o  rozvoj volnočasové a  tu-
ristické infrastruktury. Branka 
je místem propojení, křižování 
cyklotras a  cyklostezek. Obcí 
prochází dvě cyklotrasy. Číslo 
551 "Moravice" z Opavy do 
Kružberku a cyklotrasa Opava - 
Otice - Hradec n. Moravicí. 

Po vybudování a instalaci 
odpočinkových, sportovních 
a  informačních prvků infra-
struktury cyklostezek proběhne 
přeshraniční výměna zkuše-
ností, zejména sportovně zalo-
žených rodin s dětmi věnujících 
se turistice a výletům na kole. 
Občané obou obcí uskuteční 
společnou vyjížďku na kolech. 
Ze sportovně-volnočasového 
areálu Výletiště vyjedou na 
cyklostezku č. 551 Moravice. 
Přejedou k Panskému mlýnu 
a  zpět do Branky. Ve spor-

tovně-volnočasovém areálu 
Výletiště bude následovat 
soutěž dětí na pumptracku, do-
vednostní soutěže na nových 
sportovních prvcích a opékání 
vuřtů na novém ohništi.

Přeshraniční spolupráce a re-
alizace společných projektů 
umožňuje podnikat akce, které 
mají pro malé pohraniční obce 
skutečný význam – podpo-
rují rozvoj cestovního ruchu, 
budují polsko-české vztahy 
a lákají turisty ze sousedních 
krajů. Iniciativy jako tyto spo-
jují lidi, propagují naše území 
a ukazují, že stojí za to inves-
tovat do společné budoucnosti.

Za angažovanost a významný 
podíl na přípravě a zpracování 
přeshraničního projektu vedení 
obce vyslovuje poděkování 
členu Výboru pro sportovně 
a kulturně - volnočasové obecní 
a přeshraniční aktivity Mgr. Vla-
dimíru Víchovi, Ph.D. 
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Obec Branka u Opavy uspěla prostřednictvím 
MAS Opavsko u SZIF s žádostí o dotaci na pro-
jekt s názvem „Doplnění sběrných míst v obci 
Branka u Opavy“. Nové sběrné místo vznikne 
u točny u Braneckého splavu za cenu 270 tisíc Kč, 
přičemž dotace pokryje 70 % nákladů. Podobně 
jako na jiných místech v obci zde bude vybudo-
váno nové sběrné místo pro separovaný odpad 
s  vydlážděnou plochou o  rozměru 8,3 m x  1,9 
m, boxem na kontejnery z ocelové konstrukce se 
střechou z pozinkovaného plechu. Uvnitř bude 
pět nádob na tříděný odpad - 1x modrý, 2x žlutý 
a 2x zelený kontejner o obsahu 1 100 litrů.  

V letošním roce si připomínáme 80. výročí 
ukončení II. světové války. V úterý 6. května 
uspořádal zapsaný spolek Aktivní senior Branka 
a okolí z. s. přednášku Ing. Karla Hanáka věno-
vanou osvobození obce a místní továrny.   

Pominout, nepřipomenout si závěrečné válečné 
dny a boje probíhající na území Opavského Slez-
ska nelze. Přinesly zmar lidských životů. Vojáků 
obou válčících stran, oběti civilního obyvatelstva 
a značné materiální škody.  Do dnešních dnů při 
různých výkopových pracích nebo zemědělském 
obhospodařování polností nacházíme na katastru 
naší obce nevybuchlou munici.

Přednáška vyvolala značný zájem přítomných. 
Po ukončení probíhala ještě individuální živá 
diskuse. Občané ochotně sdělovali, že mohou 
dobové poznatky doplnit v rodinách uchovanými 
fotografiemi, dopisy, památkami atd…

K zakoupeni byla i kniha Osvobození Hradce 
nad Moravicí a okolních obcí. Poděkování patří 
Ing. Hanákovi za zpracování problematiky se za-
měřením na obec Branka u Opavy. 

Mgr. Vladimír Vícha, Ph.D.  

Vznikne nové stanoviště 
kontejnerů na tříděný odpad

Osvobození Branky 
a Braneckých železáren

V pátek 4. dubna proběhla v sále multi-
funkčního domu divadelní přednáška „SE-
NIOR BEZ NEHOD“. Projekt zaměřený na 
bezpečnost seniorů v dopravě byl pro obec 
zorganizován zdarma. V rámci představení 
vystoupili dva herci a moderátor, který ko-
munikoval s nepříliš početným publikem. 
Foto: Archiv obce. 
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Březen měsíc knihy – děti z velké třídy navštívi-
ly knihovnu v Hradci nad Moravicí, aby se se-
známily s různými druhy knih, uměly je nejen 
pojmenovat, ale aby i prostředí knihovny vzbu-
dilo u dětí zájem o knihy a kladný vztah ke čte-
nému slovu. Následoval  projektový den – „Od 
myšlenky ke knize“, kde cílem bylo budování 
vztahů mezi dítětem a knihou, zvýšení zájmu 
o čtení, vytvoření představy dětí o vzniku kni-
hy, kterou si samy vyrobily. 

V průběhu měsíce jsme se také vydali na ne-
zapomenutelný výlet do Velkého světa techniky 
v  Ostravě. Střední třída navštívila „Montessori 
laboratoř”, kde společně vyráběly kouzelný lek-
tvar s hlavní složkou – bylinkou sléz. Naučily se, 
jak bylinku vypěstovat, sklidit a použít. Program 
využívá princip "learning by doing", takže děti 
prožily celý proces růstu rostliny vlastními smys-
ly. Používali jsme Montessori pomůcky k procvi-
čování jemné motoriky a soustředěnosti. Na te-
matických stanovištích se děti seznámily s vodou, 
sázením semínek, růstem rostlinky, jejím sběrem 
a mícháním lektvaru. Velká třída navštívila pro-
gram „Putování za medem”, kde se děti zapojily 
do fascinujícího života včel. Třídily, rozpoznáva-
ly, přiřazovaly a zároveň se seznámily se základy 
programování s robotickou  Bee-Bot včelkou. Děti 
se tak staly pilnými včelkami, které nejen objevu-
jí taje včelího světa, ale také rozvíjejí své logické 
myšlení. 

21. březen byl Světový den Downova syndro-
mu a děti na každé nožce přišly s jinou ponožkou. 
Proč právě ponožky symbolizují Světový den 
Downova syndromu? Protože lidé s tímto syndro-
mem mají o jeden 21. chromozom, který má tvar 
ponožky, navíc. Cílem této výzvy je šířit povědo-
mí o Downovu syndromu, bourat předsudky a po-
moci lidem s tímto postižením stát se rovnocen-
nými členy společnosti. A i my jsme se do výzvy 
v tento den zapojili. 

A přišel měsíc duben. Pátá neděle postní, která 
letos připadá na 6. dubna, sice má temný název, 
ale je plná veselí a radosti. Ze vsi se totiž vynáší 
slaměná Smrtka, někde zvaná Mařena, Mořena 
nebo Morena. I děti ze školky se v tento den vy-
daly k řece, aby se rozloučily se zimou. Na rozlou-
čenou s posledními zimními dny zazněla báseň: 
„Zimo, zimo táhni pryč...” S tímto vřelým přáním 

se děti s Morenou rozloučily a hodily jí do řeky. 
Morena pomalu odplavala a symbolicky tak ode-
šla zima. 

Dále jsme prožili speciální projektový den za-
měřený na téma smyslohraní a objevování našich 
smyslů. Celé dopoledne bylo plné zábavných akti-
vit. Děti se seznámily s tím, co jsou smysly, a jak 
nám pomáhají vnímat svět kolem nás. V rámci 
různých her si děti vyzkoušely, jaké to je, když se 
zaměří pouze na jeden smysl. 

Jelikož pro naše děti rády vymýšlíme výlety 
a aktivity mimo školku, tak děti z velké třídy zaví-
taly do Slezského muzea Pamatníku Petra Bezru-
če v Opavě, kde byl připraven edukační program 
„Vítání jara a Velikonoce za dveřmi“. Cílem 
programu bylo aktivizovat děti ke komunikaci 
a tvořivosti. A nebyl by to konec dubna, abychom 
ho nezakončili pálením čarodějnic. 

Na zahradě naší školy se konala veselá akce pro 
děti a rodiče „Čarodějnický rej”. Celé odpoledne 
se neslo v duchu čar a kouzel. Děti plnily nejrůz-
nější čarodějnické úkoly, dělaly hokusy pokusy, 
ochutnávaly otrávené pití a dokonce si pochutnaly 
na jedovatých pavoucích. Nechyběla ani pořád-
ná dávka pohybu - děti běhaly v sedmimílových 
botách a zkoušely si létání na koštěti. Celý rej za-
končilo společné opékání špekáčků, při kterém se 
všichni pobavili a užili si příjemný závěr kouzel-
ného dne.

Text a foto: Libuše Vardžáková, 
Šárka Jarošová, Tereza Illešová, 

Alice Štalcerová 

Děti ze školky hodily Morenu do řeky
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V uplynulých dvou měsicích se na naší škole 
uskutečnilo několik zajímavých akcí, které 
nejen obohatily život našich žáků, ale zapoji-
ly i rodiče. Pojďme se podívat, co všechno se 
v březnu a dubnu na naší škole událo!

V březnu proběhla ukázková hodina, na které se 
rodiče mohli přesvědčit o pokrocích svých prv-
ňáčků. Ti už umí číst, psát, počítat do 10 a těší se 
z každého nového úkolu. Rodiče se také aktivně 
zapojili – počítali s dětmi příklady nebo jezdili 
autobusem a počítali cestující. Na závěr si všichni 
pochutnali na dortu a děti dostaly praktický dárek 
od paní učitelky.

Holky z páté třídy se vydaly na Knižní festival 
do Ostravy, kde si nejen prohlédly Divadlo loutek 
a náměstí, ale hlavně se ponořily do světa knih. 
V  odpočinkové zóně si užily hry od Mindoku 
a poslechly si vystoupení herce a teď i tanečníka 
Patrika Hartla. Dívky byly z festivalu nadšené 
a těší se, že se tam v budoucnu opět vrátí.

Koncem měsíce jsme pro budoucí školáky při-
pravili tradiční Pohádkové odpoledne. Děti ze 
školky se setkaly s pohádkovými postavami, jako 
jsou trpaslíci, princezny, indiáni a další postavič-
ky, které byly ztvárněny našimi žáky. Akce byla 
plná interaktivních úkolů, sportovních aktivit 
a tvoření, a každé dítě si na závěr odneslo malou 
odměnu. 

Dne 2. dubna přivítala naše škola sokolníky ze 
záchranné stanice pro dravé ptáky z Karviné. 
I přes chladné počasí se děti z mateřské a základní 
školy nadšeně seznámily s dravými ptáky, včetně 
majestátního orla stepního a kondora havranovi-
tého, zvaného George. Nechyběly ani zajímavé 

informace o nejrychlejším ptákovi na světě – so-
kolovi, který dokáže letět rychlostí přes 300 km/h! 

Hned následující den proběhl zápis dětí do 1. tří-
dy. K zápisu přišlo celkem 12 dětí, které se nám 
představily a ukázaly, co všechno už umí – počítá-
ní, vyprávění pohádky, recitování i stavění z kos-
tek. Po zhodnocení školní zralosti bylo pro školní 
rok 2025/2026 přijato celkem 8 dětí, z toho rovná 
čtvrtina z jiného spádového obvodu. Rodičům dě-
kujeme za důvěru a našim budoucím prvňáčkům 
přejeme, aby se jim u nás líbilo!

Na naší škole máme novinku – Snoezelen, tedy 
senzorický stan, který slouží jako prostor pro rela-
xaci a zklidnění. Tento bezpečný a klidný prostor 
je ideální pro děti, které potřebují čas na zklidnění 
nebo prozkoumání nových smyslových podně-
tů. Děti se zde mohou těšit na barevné kuličky, 
polštářky, světelné pomůcky a příjemnou hudbu. 
S velikým zájmem o tuto novinku se objednávky 
stále plní, což svědčí o jejím úspěchu.

Před Velikonocemi se škola proměnila v jednu 
obrovskou dílnu. Děti a rodiče se společně pusti-
li do výroby jarních a velikonočních ozdob, jako 
jsou zajíčci, košíčky či zvířátka z bavlnek. Dílnič-
ky probíhaly v příjemné atmosféře, kde si každý 
mohl vybrat aktivitu podle své chuti. Výsledkem 
byly krásné výrobky, na které mohli být všichni 
pyšní.

Dne 22. dubna jsme oslavili Den Země. Žáci 
se zapojili do různých aktivit, které měly za cíl 
přemýšlet nad ochranou naší planety. Někteří sbí-
rali odpadky, jiní vytvářeli plakáty a lapbooky, 
a všechny třídy se věnovaly tématům, jako třídění 
odpadu, ochrana přírody a zvířat. Bylo krásné vi-
dět, jak děti projevují zájem o naši planetu a jak 
chtějí pomoci.

Na závěr měsíce se žáci 3. a 5. třídy vydali na 
výlet do Polska. Cílem byla rozhledna, přírodní 
park a setkání s polskými dětmi v rámci projektu 
„Mezi Odrou a Moravou“. Děti se učily o pří-
rodě, poznávaly nové druhy rostlin a zvířat, a po 
překonání počátečních jazykových bariér se ska-
marádily s novými přáteli. Výlet byl plný zábavy, 
učení a nových zážitků.

Text a foto: Mgr. Jan Špička, 
Mgr. Veronika Týnová, 

Mgr. Gabriela Špičková, Mgr. Zora Stypová 

U zápisu do ZŠ uspělo osm budoucích prvňáčků
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Děti ve školní družině se zapojily v rámci Me-
zinárodního dne morčat do této zajímavé 
akce tím, že přinesly do družiny tyto své doma 
chované chlupaté miláčky, a to - samozřejmě 
- v  bezpečných přenosných klecích. Morčata, 
která byla různě barevná a s rozličnou kresbou 
srsti, si jejich kamarádi v družině hladili a sezna-
movali se s nimi. Mladí chovatelé přiblížili život 
těchto zvířat u nás i ve světě. Posléze si děti mor-
čata i nakreslily anebo si je vybarvovaly v při-
pravených omalovánkách. Tak jsme si přiblížili 
zase zajímavý živočišný druh a obohatili si své 
znalosti o něm.

V měsíci březnu se ve školní družině uskuteč-
nilo sportovní zápolení celkem ve třech disciplí-
nách, a to v šachu, abychom si tříbili mozkové 
závity, šipkách, kvůli jisté ruce, a v umělečtější 
kresbě. Děti vzájemná kamarádská soutěživost 
zaujala a vtáhla do hry. Vítězem v lize šachu se 
stal: Dominik Foltis, v šipkách pak Tomáš Janek 
a konečně v kresbě Nina Gebaurová. Vítězům 
blahopřejeme a přejeme jim, ať neusnou na po-
myslných vavřínech, ale všichni bychom měli 
mít na zřeteli olympijské heslo zakladatele novo-
dobých olympiád francouzského barona Pierra 
de Coubertina „není důležité zvítězit, ale zú-
častnit se”. Příště zase vyhraje třeba někdo jiný.

Do školní družiny zavítal další rodič pan Bein-
hauer, aby představil žákům svého koníčka, kte-
rým je rybářství. Názorně ukázal snímky různých 
druhů sladkovodních ryb, způsob jejich lovu, ale 
také pravidla související s touto činností. Slovo 
dostal i jeho syn Adam a kamarád Jindra, z nichž 
rostou velcí rybáři. Děkujeme a těšíme se na pře-
dání pomyslné štafety dalšímu z rodičů, aby oni 
také mohli rozšířit obzory nejen dětem v rámci 
naší akce „Rodiče vítáni”.

Velikonoce jsou svátky radosti a veselí. K nim 
proto také patří zábavné hry, u kterých se děti 
pobaví. Proto jsme si minulý týden ve spor-
tovním kroužku užili zábavu spojenou s tímto 
krásným obdobím. Děti házely mrkve do ko-
šíku, skákaly jako zajíci, předávaly si vejce 
na lžíci, skládaly velikonoční puzzle a plnily 
mnoho dalších úkolů. Velikonoční odpoledne 
jsme si moc užili. Všem přejeme krásné prožití 
velikonočních svátků.

Šikovný žák 3. třídy Šimon Palkovič, který 
umí se stavebnici Lego úplné divy, nás všechny 
v uplynulých dnech ve školní družině seznámil 
s tím, co vše z ní je možné postavit a vytvořit. 
Na místě svým spolužákům předvedl názorné 
ukázky kreativních možností této stavebnice 
formou tvůrčí dílny nejen ve školní družině, ale 
i postavené doma. Zmínil se také o raritním zla-
tém legu, které je již vzácnou sběratelskou rari-
tou, a vyprávěl nám o své návštěvě v Legolandu, 
což mohou být i zajímavé tipy pro rodinné výlety 
pro ty, kdo se už nyní zamýšlí nad plány na dovo-
lenou. Tak třeba tato varianta zaujme i vás. Kaž-
dopádně byla to vydařená prezentace a zajímavě  
strávené odpoledne v naší družině. 

Vychovatelky: Bc. Fričová Karin, 
Mičková Táňa  

Ve školní družině podnikli spoustu zajímavých aktivit a projektů
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1 879 kWh 

Obec Branka u Opavy 

2 251 kg elektrozařízení 

1 559 kg 

158 l 

484 m3 

 

5 415 kg 

Společně jsme zamezili vzniku 8 369 kg odpadů. 
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Koncert žáků ZUŠ jako poděkování obci
V pátek 25. dubna proběhl od 17 h v sále mul-
tifunkčního domu koncert žáků ZUŠ v Hradci 
nad Moravicí, z nichž někteří do školy do-
jíždějí z naší obce, popřípadě navštěvují naši 
malotřídku. Koncert uvedla ředitelka ZUŠ 
Mgr. Marta Scholzová, která poděkovala Obci 
Branka u Opavy za podporu v rámci projektu 

„Piana do škol“. Obec poskytla na nákup no-
vého piana sponzorský dar ve výši 10 000 Kč. 
Projekt Piana do škol pomáhá základním umě-
leckým školám z celé ČR nahrazovat již staré 
či nevyhovující nástroje. Hradecká ZUŠka si 
tak s pomocí sponzorů mohla letos pořídit nové 
pianino typu P125 F1 v hodnotě 339 000 Kč.  

Na snímcích Jiřího Hajduka vystupující žáci z Branky u Opavy: zpěvák Jáchym Metelka, na 
akordeon hrající Zoe Besmáková, na kytaru Daniel Eliah Beck a Melánie Musilová.
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Uctili jsme památku osvobození před 80 lety
Tradiční lampiónový průvod v doprovodu říz-
ných pochodových rytmů Hradecké dechovky 
proběhl v sobotu 26. dubna za účasti dětí i do-
spělých, kterým nevadilo ohlášené chladnější 
počasí. Průvod se ve 20 hodin večer vydal 
v  čele s vedoucími představiteli Sboru dob-
rovolných hasičů na tradiční trasu obcí, a  po 
Školní, Zadní a Havlíčkově ulici postupně 
došel až k oběma památníkům obou světo-
vých válek. Hradecká dechovka hrála, starosta 
hasičů Adam Remeš obětavě nesl hasičskou 
zástavu, členové sboru prapory obce a České 

republiky a děti svítící lampiony. U památníků 
se průvod zastavil, starosta s místostarosty 
položili k pomníkům kytice a uctili památku 
padlých vojáků – občanů Branky v I. světové 
válce a padlých osvoboditelů ve II. světové 
válce. Poté průvod došel až do volnočasového 
areálu Výletiště, kde zazněla česká hymna 
a poté projev starosty obce. Následně hasiči 
zapálili jubilejní vatru z modřínového dřeva 
a účastníci se mohli občerstvit u prodejních 
stánků, ohřát se u ohně a strávit večer v druž-
ném rozhovoru se sousedy a známými.  
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V roce 2025 se branský básník David Bátor do-
čká vydání své dvanácté sbírky básní, která se 
v těchto dnech připravuje opět v nakladatelství 
pana Petra Štengla v Praze. Editorem nové knihy 
se opět stal básník a prozaik Patrik Linhart. 
Kniha vyjde pod názvem BÁSNĚ Z  CEST 
a vznikala v letech 2020 – 2025, ale místy sahá 
hluboko do básníkovy minulosti. Mapuje jeho 
cesty za uměním a toulání tímto světem po mís-

tech, jako je Branka, Bratislava, Bruntál, Ful-
nek, Hradec nad Moravicí, Hlučín, Jablunkov, 
Karviná, Mělník, Nový Jičín, Opava, Ostrava, 
Podhradí, Praha, Přerov, Radkov, Petrkov a další 
místa. Autorovo poděkování patří sponzorům 
a předplatitelům knihy, kterými zatím jsou Petr 
Hanousek, Jiří Nohel, Tomáš Pěla, manželé Háj-
kovi, Alena Hájková, Jiří Bosák, Jiří Siostrzonek 
a Eva Langrová – Plaširybová.  

David Bátor chystá dvanáctou sbírku „Básně z cest“


